
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py   Pág. 1 de 7 

Encarnación, 21 de abril de 2020 

RESOLUCIÓN C.D. Nº 031/2020 

POR LA CUAL SE ADOPTA EN LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y CULTURA 

GUARANI EL REGLAMENTO DE EDUCACIÓN VIRTUAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA, 

DE APLICACIÓN EXCLUSIVA ANTE LA EMERGENCIA SANITARIA (COVID-19).-------------------------------- 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La sesión de fecha 17 de abril de 2020 del Consejo Directivo de la 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní de la Universidad Nacional de Itapúa.- 

Que, en la misma se ha incluido como punto del Orden del Día “Informe 

de Decanato”, en el que el Dr. Antonio Kiernyezny Rovate, Decano, ha informado de la aprobación en 

el seno del Consejo Superior Universitario de la Universidad Nacional de Itapúa, por medio de la 

Resolución CSU N° 019/2020 del Reglamento de Educación Virtual de aplicación exclusiva ante la 

Emergencia Sanitaria (COVID-19), enmarcado en el Plan de Contingencia de la Universidad Nacional 

de Itapúa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, el objetivo del reglamento es establecer las normativas de los 

procesos de enseñanza - aprendizaje que se apoyen en el aula virtual a modo de sustituir temporalmente 

las clases presenciales, a través del uso de herramientas tecnológicas digitales que garanticen la 

igualdad de oportunidades del acceso a clases desde el lugar geográfico en que se encuentre el 

estudiante.------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, la Universidad Nacional de Itapúa ha tomado medidas respecto a 

la emergencia sanitaria, establecida por el Gobierno ante el riesgo de expansión del COVID-19 en el 

territorio nacional, por la cual ha emitido la Resolución REC Nº 70/2020 que dispone la aplicación de 

herramientas digitales de enseñanza – aprendizaje en todas las carreras de Grado y Programas de 

Postgrado, habilitadas y en ejecución, tanto en la Sede Central como en las Filiales, en sustitución de 

las clases presenciales, esto en virtud a la Resolución CE - CONES N° 04/2020 y Resolución CE - 

CONES N° 08/2020.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, en ese sentido, es pertinente contar en la Facultad de Humanidades, 

Ciencias Sociales y Cultura Guaraní de un Reglamento de Educación Virtual que permita establecer 

los lineamientos de trabajo a cumplirse a fin de aplicar herramientas digitales de enseñanza – 

aprendizaje y conforme al Plan de Contingencia de la Universidad Nacional de Itapúa adoptada por 

Resolución F.H.C.S.yC.G. N° 019/2020.-------------------------------------------------------------------------- 

Que, luego de las deliberaciones correspondientes, se ha concluido en la 

pertinencia de su adopción.------------------------------------------------------------------------------------------ 

POR TANTO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS 

SOCIALES Y CULTURA GUARANÍ EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES.-------- 

R E S U E L V E: 

Art. 1°) ADOPTAR el “Reglamento de Educación Virtual”, aprobado por Resolución CSU N° 

019/2020, de fecha 17 de abril de 2020, de aplicación exclusiva ante la Emergencia Sanitaria (COVID-

19), enmarcado en el Plan de Contingencia de la Universidad Nacional de Itapúa y cuyo cuerpo forma 

parte del anexo de la presente resolución.------------------------------------------------------------------------- 

Art. 2º) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.---------------------------------------- 

 
………………………………………………                          …………………...…………………………… 

       Prof. Lic. Noelia Lischuk Barán                                          Prof. Dr. Antonio Kiernyezny Rovate  
                   Secretaria General                                    Decano 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 
 
 
 

    ………………………………………………                           ……………………………………………… 
               Univ. Antonio Zotelo                                                         Prof. Dr. Dionisio Fleitas Lecoski 
                   Consejero Estudiantil                              Consejero Docente 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 2 de 7 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 3 de 7 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 4 de 7 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 5 de 7 

 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 6 de 7 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 7 de 7 

 

http://www.humanidades.uni.edu.py/

		2020-04-21T10:58:14-0400
	Noelia Lischuk Barán


		2020-04-21T10:58:32-0400
	Antonio Kiernyezny Rovate




